Chascutz pot vendre en la dicta
viala gacge pres a .viij. jours, e
aquel cui sera lo gacges poyra
aquel cobrar dins viij. jours del
vendement e resmer. '

XVIL. — Détournement du gage.

Item, qui rec [redit] (?) sive
qui rec... (2) gacgia a bajulo aut
a servientibus vel ejus familiari-
bus quacunque de causa capial,
emenda est septem solidorum et
demidii.

Qui restot gacge al baile o a
son sirvent per qualque uchayso
el lo penra, I'esmenda es de .vij.
solz .vj. deners.

XVIIL — Prescription possessoire d'an et jour.

Ifem, quitenuerit quameungne
possessionem infra franchisiam
dicteville per annum et diem sine

(1) Ou d’indemnité.
(2) Lettres elTacées.

Qui tenra alcuna possession
dins la francheza de la dicta
viala per (1) an e (1) jour set lo
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alicujus reclamacione, non te-
netur postea de illa respondere,
nisi petens fuerit interim extra
regnum, vel nisi fuerit in Lutela,
aul nisi sit minor; et tenetur
dominus episcopus ei garenti-
zare et deffendere dictam pos-
sessionem.
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clam d'alcun, non es tengulz
d’aquela respondre, si aquel que
quer aquela no sera dins aquel
espasi de I'an fors lo regne, o
si non era en la garda d'autrui,
o si non era menre d’acge; e
mosenher l'evesque es tengutz a
luy garentir e deffendre la dicta
possessio.

XIX. — Délai entre Uassignation et la comparution.

Ilem, si quis burgensis traha-
tur in causam coram domino vel
bajulo, debet, ei assignare diem

sis capiet quem maluerit.

Si alcus horses sia tiratz en
uchaiso davant lo senhor o lo
haile, el deu a luy assignar
jour a .vij. o a .xiiij. jours, e
lo borses penra qualque mais (1)
volra.

XX. — Délai du retrait suceessoral et féodal.

Item, (ui volueritretinere he-
reditatem rei [vendi] te, debet
relinere infra quadraginta dies;
postea non potest, nisi pro tri-
bus causis premissis, scilicet si
quis sit extra regnum, vel in tu-
tela, vel minor. Dominus cen-
sualis potest retinere usque ad
quindecim dies, et infra ; postea
non.

Qui volra retener I'éreta ge
de chausa venduda, el lo deu re-
tener dedins .XL. jours, apres
aquestas chausas non pot, si non
per las tres chausas avant dic-
tas, so es assaber si alcus era
fors regne, o si era sobtz la gar-
da d'altruy, o si era de menor
acge; lo senhor pot lo ces re-
tener jusqu'as a .Xv. jours o
des aqui en lains; e a prop no.

XXI. — Obligations du retrayant.

Item, gui retinet possessionem
alio venditam, tenetur reddere
prius ejus emptori precium quod
dederat in ea, el si quas missio-
nes fecerat in emendacione ejus
(sic) vel alio bono modo.

(1) Mieux.

Qui rete possession venduda a
autruy el es tengulz redre pre-
mierement & l'achaptador d’a-
quela lo pres lo qual el avia
donat en aquela, e si alcunas
missios avia fait en l'esmenda
d’aquela, o en altra bona ma-
neyra,
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XXII. — Le droit de publication compéle au seigneur.

Item, preconizacio non “debet
fieri in villa nisi de mandato do-
mini vel bajulii et fit preconiza-
cio ex parte domini episcopi et
ejus bajuli.

L’uchansa sice la crida non
deu esser faita en la viala, si
non del comandament de mon

*senhor l'evesque o del baile; e

es faita uchansa de part mon
senhor o de son baile.

XXIHI. — Infractions au ban.

Item, qui [ringit editum per
negligenciam aut scienter .vij.
solidos et dimidium nisi factum

Qui effrangeral'enbaniment(1)
o per negligensa o escienment,
.vij. solz et dimid. si lo fait no
demanda plus.

XXIV. — Les mesures sont au seigneur (2).

(Passage effacé et illisible.)

Totas las mesuras sont de
mont senhor l'evesque, de blat
(sic) o de vi.

XXV, — Maraudage de jour et de nuit.

[De] forefact {is] de die in vi-
neis, pratis, nemoribus, septem
solidos et dimidium; [de nocte],
quadraginta solidos.

Fors faitz de jours en vinhas,
o en pratz, o en bosc .vij. solz .vj.
deners; et de neuth .xL. solz.

XXVI. — Flagrants délits.

Qui capit aliquem in suo
dampno de die vel nocte non te-
netur ad emendam, sed tenetur
captum ducere ad justiciam, qua
debet facere vestaurari damp-
num.

(1) Publication du ban.

Qui prent alcun homme en
son damacge de jors o de neuth
no es tengutz a esmenda, mas
el es tengutz la chausa presa
menar & justissa, li qual deu
faire lo dampnacge esser restau-
rat.

(2) Sile texte latin est complétement effacé pour cef article, son sens

est établi par le texte roman.
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XXVIL. — [rrececabilité du témoignage du bailli el des siens.

Item, bajulus nichil polest
probare per se vel per fami-
liares snos, sed per alios fide di-
gnos.

Bailes no pol re prohar per se
ni per sos sirvens, mas per an-
tres dignes de fe.

~

XXVIH. — Le chef de famille non responsable du délit
de ses membres.

Item, nemo debet pati dam-
pum pro delicto uxoris sue nec
familiarium, nisi consensit in de-
licto.

Neugus hom no deu sufirir
damacge per lo péchat de sa mo-
ther o de sa maynada,. si el no
a consentit el péchat.

XXIX. — Le seigneur ne bénéficie des biens confisqués
qu'aprés dettes payées.

Res dampnate ad mortem
vel mutulacionem (sic) menbri
(sic), pro delicto suo sunt domi-
no episcopo, sed de dictis rebus
debet prius solvi quod probare
poterit eum debere.

Las chausas del dampnat a
mort o perdement de menbres
per son forfail sont a mon se-
nhor Fevesque, mas de las dic-
tas chausas deu esser pagat
aquo que poyra esser prohat qu’el
devia.

XXX. — Prescription de la liberté au profit du serf étranger.
Conditions

Item, si quis servilis condicio-
nis capite et corpore manserit in
dicta franchisin per annum et
diem sine alicujus reclamacione,
dominus suus non habet recla-
mare poslea aliquid in ipso, ra-
cione servagii; sed erit liber
quamdiu ipse erit in dicla fran-
chisia.

(1) Pour « tant longament que ».

Si aleus hom de serv condi-
cion de chap o de corps per-
manra en la dicta francheza per
ung an.j. jour set loreclamement
d’alcun senhor, lo senhor no ha
a reclamar aprop slcuna chausa
en luy meseus per raso de ser-
visi ; mas el sera frans quant
longament (1) el sera en la dicta
franchesa.
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XXXI. — Droit de la commune d'établir ¢l de lecer des impositions
municipales avec la permission du bailli.

Itemn, si burgenses ville vide-
rent aliquid communitali expe-
dire, poterunt facere fieri per
electos ex comune (sic), et jura-
menlo, et levationibus per eos
taxatis, habita licencia a bajulo
domini.

Si borses de la viala veyrant
alcuna chausa a la comunitat
convenir, il porrant aisso far
faire la leva per los eleytz e per
los juratz taxada, aguda licensa
del baile del senhor.

XXXII. — Bans de cendunges ef de moissons.

{tem, quilibet metitur et vin-
dempmiat {debet agere] cum
consilio bajuli et consulum.

Quals ques platz met (1) ou
vendemhia [deu lo far] an lo
consselh del baile o deus cos-
solz.

XXXIIL. — Dégainement, usage du couleaw dans une rixe.

Item,de cultello in contencione
sine  percussione evaginato,
emenda. xL.solidorum ; si per-
cuciatur, emenda est ad volun-
tatem domini.

De cotel en contencion trait
de la gaina sés colbe, les-
menda. x1..s0lz; ¢ si fer del cotel
I'esmenda es a la voluntat del
senhor.

XXXIV. — L citation aw plaid est gratuite, sauf
pour les défaillants.

Item, nullus tenetur dare do-
mino expensas vel loytas pro
placito vel culpa nec eciam parti
adverse, nisi sit pro deffectu.

Neugus non es tengutz donar
al senhor despens o loyta per
plait o per uchaiso ni a la par-
tida contraria si non sia per
defaliment.

XXXV, — L’emende pour défaut.

litem, pro ewenda deffectus
diei septem solidos et dimidium.

(1) Moissonne.

Esmenda. de faliment de jour
vij. solz vj. deners.
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XXXVI. — Immunités et délits de foires el marchés.

Item, euntes et venientes ad '
forum vel nundinas non debent
arrestari vel gacgiari nisi fore-
fecerint in foro, vel nisi sint ho
micide ant fures.

L'anant et lo venent al mer-
chat o a feyras (1) no deu esser
arrestatz ni gacghatz si non an
forfait el merchat, o se non era
homecida o layro.

XXXVII. — Amende pour ciolation de ces immunités.

Item, qui infringunt conduc-
tum fori vel nundinarumemenda
.LX. solidorum.

Qui effrenhera los condutz al
merchat o de las feyras (2) es-
menda .LX. solz.

XXXVII. — Toules les leydes & U'éréque.

Item, omnes layde ville sunt
domini episcopi.

Totas las leydas de la viala
sont de mon senhor I'evesque.

XXXIX. — Fraude @ la leyde par Uélranger.

Item, si quis extrancus portave-
rit laydas, reddet eas et septem
- solidos el dimidium de emenda.

XL.

Si alcus estranhs n’avia por-
tat las leidas, el redra aquelas ¢
.vij. solze .vj.deners d’esmenda.

— Droit de transaction des habitants en tout état de cause.

Eaxceptions.

{tem,de omni controvercia el
uerela possunt pacifficare inter
se vel ante clamorem vel post,

De tota controversia o de comi-~
plainta podont acordar entre lor,
o davant Tor clam ¢ a prop salve

salvo jure jurisdictionis donum lo dreit del senhor, si non era
nisi sit de homicidio, furto vel d'omecide o de laironia, o de
raptu.’ -raubaria.

XLI. — Vente en justice des biens des débiteurs récalcitrants.

Insaisissabilité de la personnc du débitcur solcable.

Item, si quis debeat et noluerit
solvere et habeal hereditatem,
justicia debet compellere eum ad
vendendum ita quod solvatur de-
bitum et’ vendicio debet fieri ad
consideracionem proborum viro-

(1 et 2) Mss foyras.

Si alecus devia e non volra pa-
gar, e avia herelacge, justissa lo
deu lorssar a vendre e aveisi?
que lo deples sia pagatz; e la
venda deu esser [aita a la conci-
deracion de prodomes per son

— Mss of. Art. LXI. .
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rum ; pro debito suo nemo debet
capi si non habeat unde possit
solvere.
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debte. Negus hom non deu esser
[pres], si avia dont pogues pa-
ghar.

XLII. — Droit des cictimes de faire chasser
les criminels de la franchise. ,

Iiem, convictus de homicidio,
furto vel raptu non potest rema-
nere in dicta franchisia sine as-
‘sensu illoram quibus in hoc
forefecerit (1).

Hom esproatz d'omicide et
de laironia o de raubaria no pot
remaner en la dicta francheza
sens 'assintement d'aquelz aus-
quals el a fait tort en aisso.

XLIIL. — Cas d'amende arbitraire. -

Item, de homicidio, furto et
raptu (2) est ad voluntatem do-
mini.

D’omicidi, de raubaria e de
laironia es a la voluntat del
senhor.

XLIV. — Limitation du scroice militaire.

I{em, buigenses non tenentur
sequi dominum in aliqua expe-
dicione nisi una et eadem die
possint redive ad hospicia sua.

Borses no son tengulz segre
lo senhor en alcun assecge si en
aquel meuz [dins.lo] jorn no po-
dron tornar en lor hostalz.

XLV. — Exemption de toule texe forcée.

Item, burgenses non tenentur
aliquid dare aliquando domino
episcopo nisi quod voluerint.

Borses no son lengut alcuna
chausa donar a la veiada (sic) a
mo senhor 'evesque, si non aquo
que si volrant.

XLVI. — Le sciyncur lenw de contruindre son buille' fuutif
& indemniser L ville.

Item, si bajulus deligueret er-
ga villam, dominus debet facere
emendare.

Si bailes avia se forfail ves la
viala, lo senher o deu far esser
esmendat,

(1) D’aprés d’autres chartes cette clause s'applique au cas ou le con-
damné ayant subi sa peine reste dans le pays. C'est l'interdiction de sé-
jour mise & la disposition des victimes a qui la présence du coupable
serait odieuse ou périlleuse.

(2) La traduction romane laironic demontre que raptus n'a pas le
sens de rapt dans la charte, mais celui de vol avec violence. Le furtum
a, par contre 'acceplion de lous vols, escroqueries ou filouteries accom-
plis par la ruse.
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XLVIL. — Nul bourgeois #'est tenu de prendre parti pour
Uétranger poursuivant un cutre bourgeois.

Si quis extraneus trahat in
causam aliquem burgensem in
villa, burgensis non tenetur con-
tra ire burgensi pro extra-
neo.

Si alcus estrainhs tirava en
uchaiso alcun borses en la viala,
li borses no deuvont anar (1)
contra los borses por I'estrainh.

XLVIIL — La communc doit prendre la défense du bourgeois
poursuict pour faits punis de peines capitales.

Iteni, si quis burgensis pelatur
de capite vel corpove, burgenses
tenentur eum deffendere ad ip-
sius expensas, si habeat; alio-
quin debent eum detfendere ad
communes sumptus ville.

'Si alcus borses sia requeritz o
de chap o de corps, li borses
sont tengut lui deffendre e las
despensas de lui mezeus si el las
ha; si que no, il devon lui defl-
fendre an las cuminals despen-
sas de la viala.

XLIX. — Amendes pour refard dans le paiement des cens.

ltem, qui non reddil census
debitos die debita, emenda sep-
tem solidorum et dimidium quo-
ciens gacgietur, ita quod seinel
in anno debet dictam emendam.
Et, si non persolverit census per
viginti annos, et non fuerint vi-
ginli annis gacgiati plus quam
semel, non debebit plus quam
septems solidos et dimidium de
emenda et solvet census de an-
nis quibus non solvit.